
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35495  del  13/09/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MARSICO ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FATUZZO GIUSEPPA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. PIMPINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

L.R. n. 4/2006 art. 66. Approvazione del programma 2022 delle iniziative culturali della Società di Studi Fiumani per
l'Archivio Storico della città di Fiume. Perfezionamento di prenotazione d'impegno n.43198/2022 per l'importo di euro
15.000,00. Piano annuale 2022, Esercizio Finanziario 2022, Capitolo 0000G11900 - Missione 05 Programma 02 Piano dei
Conti 1.04.04.01.000 - a favore della Società di Studi Fiumani.

G13696 11/10/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  35495  del  13/09/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G11900   2022 15.000,00 05.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

SOCIETA' DI STUDI FIUMANI

Intervento/Progetto: I202200921

Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 43198/2022

2) Q U0000G11900   2022/43198 -15.000,00 05.02   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

6.03.01.02

SOCIETA' DI STUDI FIUMANI

Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Atto n. G13696 del 11/10/2022



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  35495  del  13/09/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: L.R. n. 4/2006 art. 66. Approvazione del programma 2022 delle iniziative culturali della Società di Studi Fiumani per

l'Archivio Storico della città di Fiume. Perfezionamento di prenotazione d'impegno n.43198/2022 per l'importo di euro 15.000,00.

Piano annuale 2022, Esercizio Finanziario 2022, Capitolo 0000G11900 - Missione 05 Programma 02 Piano dei Conti

1.04.04.01.000 - a favore della Società di Studi Fiumani.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 L.R. n. 4/2006 art. 66. Approvazione del programma 2022 delle

iniziative culturali della Società di Studi Fiumani per l'Archivio

Storico della città di Fiume. Perfezionamento di prenotazione

d'impegno n.43198/2022 per l'importo di euro 15.000,00. Piano

annuale 2022, Esercizio Finanziario 2022, Capitolo 0000G11900

- Missione 05 Programma 02 Piano dei Conti 1.04.04.01.000 - a

favore della Società di Studi Fiumani.

05/02 1.04.04.01.001 U0000G11900

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Settembre 15.000,00 Dicembre 15.000,00

Totale 15.000,00 Totale 15.000,00

Atto n. G13696 del 11/10/2022



Oggetto: L.R. n. 4/2006 art. 66. Approvazione del programma 2022 delle iniziative culturali della 

Società di Studi Fiumani per l'Archivio Storico della città di Fiume. Perfezionamento di prenotazione 

d’impegno n.43198/2022 per l'importo di euro 15.000,00. Piano annuale 2022, Esercizio Finanziario 

2022, Capitolo 0000G11900 - Missione 05 Programma 02 Piano dei Conti 1.04.04.01.000 - a favore 

della Società di Studi Fiumani.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione; 

 

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

 

 il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 7 maggio 2018 n.213, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore regionale della Direzione Cultura e Politiche giovanili, ora Direzione 

Cultura e Lazio Creativo, alla Dott.ssa Miriam Cipriani; 

 

 l’Atto di Organizzazione del 1° luglio 2020 n. G07669 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura all’Arch. Cristiana 

Pimpini; 

 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

 il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima L.R. n. 11/2020; 

 

 l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

 la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

 

 la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 

 la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 21, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024”; 

 

 la Legge Regionale 11 agosto 2022, n. 16, “Assestamento delle previsioni di Bilancio 2022-

2024. Disposizioni varie”; 

Atto n. G13696 del 11/10/2022



 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del ‶Documento 

tecnico di accompagnamento″, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

 la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del ‶Bilancio 

finanziario gestionale″, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come integrata 

dalla Deliberazione della Giunta Regionale 14 giugno 2022 n. 437 e dalla Deliberazione della 

Giunta Regionale 26 luglio 2022 n. 627; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 18 gennaio 2022, n. 8 concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32 della Legge Regionale 12 agosto 2020, n.11”; 

 

 la nota del Direttore Generale del 16 marzo 2022, protocollo 0262407, e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione 

del bilancio regionale 2022-2024; 

 

VISTI altresì: 

 

 la Legge 30/03/2004, n. 92 “Istituzione del «Giorno del ricordo» in memoria delle vittime 

delle foibe, dell'esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e concessione di 

un riconoscimento ai congiunti degli infoibati”, in particolare l’articolo 2 con il quale è 

riconosciuta l’istituzione dell’Archivio Museo Storico di Fiume, con sede a Roma;  

 

 l’articolo 66 della Legge Regionale n. 4/2006: “Diffusione e valorizzazione della memoria 

storica, ideale e culturale della tragedia nazionale rappresentata dalle vittime delle foibe, 

dall’esodo giuliano-dalmata e dalle vicende del confine orientale negli anni 1943-1950”; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio e la Società di Studi Fiumani hanno sottoscritto, in data 

10/02/2018, il protocollo d’intesa approvato con la D.G.R. n. 46/2018, impegnandosi a cooperare, tra 

l’altro, ed in linea con quanto previsto anche dall’art. 66 della citata L.R. n. 4/2006, per la 

realizzazione di ricerche, studi, mostre, esposizioni commemorative, attività didattiche, formative ed 

altre iniziative culturali per trasmettere la conoscenza della storia dell’Esodo Giuliano-Dalmata e dei 

drammatici avvenimenti che segnarono le vicende del confine orientale italiano nel corso del 

Novecento, promuovendo soprattutto tra le giovani generazioni azioni di contrasto a tutte le forme di 

violenza e valorizzando le politiche di rispetto delle persone alla base di tutte le società democratiche; 

 

CONSIDERATO inoltre che:  

 

- la Regione Lazio, nel proprio Statuto, fa propri “i principi della Dichiarazione universale dei diritti 

umani”, riconoscendo il primato della persona, della vita e dei valori della democrazia, della 

partecipazione e del pluralismo, con il ripudio di ogni forma di discriminazione politica, culturale, 

religiosa o di qualunque altra forma o espressione; 

 

- nel territorio della Regione Lazio è presente una vasta comunità di cittadini di circa 16.000 

persone, le cui origini familiari derivano dalle vicende dell’Esodo Giuliano-Dalmata e del 

confine orientale; 

Atto n. G13696 del 11/10/2022



 

- la Società di Studi Fiumani è una associazione senza scopo di lucro costituita per atto notarile a 

Roma nel 1960, avente lo scopo di contribuire attivamente alla diffusione e all’approfondimento della 

memoria delle vicende del confine orientale attraverso la gestione culturale e amministrativa 

dell’Archivio Museo Storico di Fiume e la gestione, assieme all’Associazione Nazionale Venezia 

Giulia e Dalmazia – Comitato Provinciale di Roma, della  “Casa del ricordo” istituita da Roma 

Capitale; 

 

- l’Archivio Museo Storico di Fiume, formalmente riconosciuto dalla citata L. n. 92/2004, è stato 

inoltre dichiarato quale sito di eccezionale interesse storico e artistico con il Decreto del Ministero 

della Pubblica Istruzione n. 103089 del 12/07/1972 e Archivio di notevole interesse  storico con 

Decreto della Soprintendenza archivistica per il Lazio n. 103111 del 20/02/1987, ed è sottoposto alla 

relativa disciplina vincolistica; 

 

- l’Archivio Museo Storico di Fiume è di proprietà esclusiva della Società di Studi Fiumani che 

provvede alla sua amministrazione e gestione in comunione d’intenti con l’Associazione per la 

Culturale Fiumana, Istriana e Dalmata nel Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, “Legge di stabilità regionale 2022” che ha 

disposto, secondo quanto previsto dall’art. 66 della L.R. n. 4/2006, uno 

stanziamento di euro 15.000,00 per l’anno 2022, per l’Archivio Storico della città di Fiume di 

proprietà della Società di Studi Fiumani; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 12 luglio 2022, n. 549, recante “L.R. 15 

novembre 2019, n. 24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2022”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione ha previsto, per l’annualità 2022, l’assegnazione di 

un contributo di euro 15.000,00 a favore della Società di Studi Fiumani sul Capitolo U0000G11900 

- E.F. 2022 - Missione 05 Programma 02 Piano dei Conti 1.04.04.01.000, con prenotazione 

d’impegno n. 43198/2022; 

 

CONSIDERATO che con nota del 18 agosto 2022 protocollo n.704342 la struttura competente ha 

comunicato alla Società di Studi Fiumani, proprietaria dell’Archivio in oggetto, lo stanziamento di 

euro 15.000,00 richiedendo alla medesima Società di trasmettere un programma di iniziative, da 

realizzare nel corso dell’anno 2022, in linea con le finalità previste dalle sopracitate disposizioni; 

 

VISTA la nota del 1°agosto 2022 protocollo n. 0755172, con cui la Società di Studi Fiumani ha 

trasmesso il programma di iniziative che intende realizzare nel corso del 2022, corredata dai costi 

previsti; 

 

PRESO ATTO che tale programma prevede la digitalizzazione di documenti e della rivista “Termini” 

e l’immissione dei materiali digitalizzati sul portale “Lazio 900”; 

 

CONSIDERATO che:  

 

- il programma proposto dalla Società di Studi Fiumani risulta coerente con le 

finalità previste dalla L.R. 4/2006 e dal sopracitato Protocollo d’Intesa del 10/02/2018; 

 

- entro il mese di novembre 2022 le attività dovranno essere completate, nel rispetto di quanto 

programmato; 

Atto n. G13696 del 11/10/2022



 

- entro il mese di dicembre 2022 le spese dovranno essere sostenute e rendicontate con un’analitica 

relazione dei costi sostenuti, completa di tutta la documentazione contabile amministrativa, così come 

previsto dalla D.G.R. 811/2006, che approva le modalità e i criteri per l’erogazione dei contributi per 

la diffusione e la valorizzazione della memoria storica, ideale e culturale della tragedia nazionale 

rappresentata dalla vittime delle foibe, dall’Esodo Giuliano-Dalmata e dalle vicende del confine 

orientale negli anni 1943-1950; 

 

- ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 16 del 20 maggio 1996 è fatto inoltre obbligo per la Società    di 

Studi fiumani, in tutti gli atti di informazione relativi alle attività previste, compresi 

eventuali manifesti, volantini e cartellonistica, di citare espressamente il sostegno regionale; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare il programma di iniziative culturali per l’anno 2022 

proposto dalla Società di Studi Fiumani per l’Archivio storico della città di Fiume e procedere al 

perfezionamento di prenotazione d’impegno di spesa n.43198/2022 per complessivi euro 15.000,00 

- Capitolo U0000G11900 Missione 05 Programma 02 Piano dei Conti 1.04.04.01.000 - per 

l’assegnazione del contributo per l’anno 2022, Piano 2022 in favore della Società di Studi Fiumani, 

codice creditore 9634; 

 

ATTESO che le relative obbligazioni giungeranno a scadenza in coerenza con quanto espresso nel 

Piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

DETERMINA 

 

in conformità delle premesse, che qui s’intendono integralmente richiamate, 

 

- di approvare il programma di iniziative culturali proposto dalla Società di Studi 

Fiumani per l’Archivio storico della città di Fiume per l’anno 2022; 

 

- di perfezionare la prenotazione di impegno di spesa n. 43198/2022 per l’importo complessivo 

di euro 15.000,00 a gravare sul Capitolo U0000G11900, Esercizio Finanziario 2022, 

corrispondente a Missione 05 Programma 02 Piano dei Conti 1.04.04.01.000 in favore della 

Società di Studi Fiumani - codice creditore 9634 - per la realizzazione del programma di 

iniziative previste per il Piano 2022; 

 

- di stabilire che le suddette obbligazioni giungeranno a scadenza in coerenza con quanto 

espresso nel Piano finanziario di attuazione della spesa. 

 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio e sul sito istituzionale della Regione Lazio (www.regione.lazio.it). 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

        (dott.ssa Miriam Cipriani) 

Atto n. G13696 del 11/10/2022


